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DUTKA, E. Záliv osamění & zapome-
nuté australské povídky. Jihlava: 
Listen, 2007. 

Tak tohle je můj autor, Edgar Dutka. 
Po knize „Matka vzala roha“ a „U 
útulku 5“ pátrám po jeho dalších 

knížkách a v ničem mne nezklamávají. I 
Zapomenuté australské povídky, které vlastně 
napsal v době svého mládí po ročním pobytu v 
Austrálii, více méně vandráckém, kam se vydal na 
pozvání za svou matkou, která v jeho dětství vzala 
roha z komunistického kriminálu. Povídky jsou 
originální, vtipné, byť trošku posmutnělé. Holt 
konec éry hippies.

Jarmila Mikulášková

SAINT PERN, D. Baronka Blixenová. V 
Praze: Metafora, 2016.

Román o ženě, která prožila románový 
život, tak uvádí anotace knihy. A 
protože miluji film Vzpomínky na 
Afriku (a kdo ne) s chutí jsem si pře-
četla životní příběh svobodomyslné 

ženy, vypravěčky pohádek, lovkyně lvů… Životo-
pisná kniha francouzské novinářky líčí životní 
osudy nejznámější dánské spisovatelky baronky 
Karen Blixenové. Zakládá se na studiu její kore-
spondence, osobního archivu, jejího díla i mnoha 
knih, které o ní kdy byly napsány. V knize nechává 
promluvit i nejvěrnější barončinu průvodkyni 
Carlu, která ji byla sekretářkou i ošetřovatelkou. 
Můžeme si tak udělat představu o tom, jak žila a 
spolu s ní se zatoulat do dálek. A to je krásné! 
„Země je proto kulatá, abychom neviděli příliš 
daleko do budoucnosti.“
Marcela Slížková

DRNEK, Jan. 1938 Neporaženi. Díl 2. 
Brno: CPress, 2017.

Po prvním díle „1938 Věrni zůstane-
me“ se Československo nacházelo v 
nezáviděníhodné situaci. Po odmítnutí 
Mnichovské dohody se začaly šikovat 

na severní i jižní hranici nepřátelská vojska. 
Stateční českoslovenští obránci hrdinně vzdoro-
vali a postupně získávali převahu nad lehkomysl-
nou německou armádou. Naše vojska odrazila i 
polský útok směrem na Český Těšín. Naše letec-
tvo posílené dodávkami letadel ze SSSR bombar-
dovalo nepřátelská města a část armády obsadila 
Vídeň. Po zastřelení Hitlera a převratu generálů v 
Německu byl osud německého útoku zpečetěn.
Michal Hurta

Bestsellery také
na pobočkách
Rožnovská knihovna není jen hlavní budova na 
Bezručově ulici, ale také dvě pobočky umístěné   
v místních částech - na Horních Pasekách a         
v Hážovicích. Jejich fond je mnohem menší, ale 
najdete zde i novinky, na které musí čtenáři na 
hlavní budově dlouho čekat. Např. v současnosti 
je mezi našimi uživateli největší zájem o poslední 
román Aleny Mornštajnové - Hana. I když jsme 
zakoupili dva exempláře, abychom lépe uspokojili 
velkou poptávku, přesto na něj v rezervacích čeká 
dalších 11 čtenářů. Tento román je k dispozici 
také na Horních Pasekách, kde na něj nemusíte 
čekat vůbec nebo daleko kratší dobu. Stačí se do 
této pobočky zaregistrovat a pro knihu si přijít. 

V letošním roce jsme do Hážovic i na Horní 

Paseky nakoupili téměř 190 titulů literatury pro 
dospělé a děti. Kromě Mornštajnové tady najdete 
žádaného norského autora detektivek Jo Nesba, 
poslední knihy od Patrika Hartla, Radky 
Třeštíkové nebo Dívku ve vlaku od Pauly 
Hawkinsové. Dostupnost daného titulu na poboč-
ce zjistíte v katalogu knihovny na www.knir.cz      
u zobrazeného záznamu v záložce „Středisko, 
ztracené knihy”.

A jak se registrovat na pobočkách?
Roční poplatek je zde 40 Kč pro děti a seniory, 60 
Kč pak pro dospělé. Otevírací doba jednou týdně.

Horní Paseky
pátek 14.00 - 17.00
pobočka je v 1. patře budovy Mateřské školy 
(Ostravská 307)

Hážovice
čtvrtek 15.00 - 17.00
(Hážovice 2139)
-sr-



po poznání okolního světa než po běžných sta-
rostech o přežití. Maggie se přidává k Lamarovi a 
společně tak čelí nástrahám života v divočině. 
Autor velice poutavě popisuje život ve vlčí smeč-
ce a dává čtenáři s velkým D. Pro mě prázdninový 
čtenářský objev číslo 1. Hledejte v M/II.

Renata Vinklerová

KÁŠ, S. O lékařích znovu vesele i váž-
ně, aneb, O čem vím. Praha: Motto, 
2011. 

Kniha přináší medailony 36 proslulých 
českých lékařů ze "staré školy". Ob-
vykle nevyhledávám povídky, protože 
často skončí dřív, než se vžiji do cha-

rakteru postav, ale tyto krátké literární útvary mě 
zaujaly. Jsou poutavé tím, že zpočátku mapují 
odbornost, dovednosti a úspěchy lékařských 
kapacit formou životopisu, který poté doplňují 
historky z jejich lékařské, učitelské praxe i sou-
kromí. Autor, také lékař, je s pomocí kolegů a 
mediků neúnavně shromažďuje již od 60. let 20. 
století. Na závěr je vždy uvedeno, kde, kdy a v 
jakém věku příslušný lékař zemřel. Často humor-
né příběhy ukazující i lidskou stránku legendár-
ních odborníků tak dostávají seriózní rámec a vše 
dohromady je velmi čtivé i podnětné k zamyšlení.
Eva Lhoťanová

ŠTROBLOVÁ, S. Hra o holčičku. Praha: 

Ikar, 2016. 

Zralá Saša žije pohodlný život jako 
vysokoškolská profesorka. Věnuje se 
oboru, který má ráda, ale má i další 
oblíbené aktivity. Patří mezi ně i lásky. 
Ty bývalé i současné.  Žije v pohodl-

ném bytě ve své milované Praze, občas navštěvu-
je matku, která zůstala bydlet na malém městě. 
Saša si pokaždé gratuluje, že dokázala z malo-
města odejít. Mezi ty bývalé lásky patříval i dok-
tor Robert. Seznámení bylo idylické - restaurace, 
kultura, vášeň. Rozchod proběhl v Robertově 
náhlém a bezdůvodném návalu zuřivosti. Při 
setkání po letech byla Saša již mnohem opatrněj-
ší. Robert již nebyl úplně sám, měl ve střídavé 
péči desetiletou dceru Kate. Sympatie byly obou-
stranné. Kate k Saši velmi přilnula. Sašu překva-
pilo, když si všimla, že Robert velmi rád fotogra-
fuje Kate nahou. Ale rozhodla se, že tomu nebude 
věnovat pozornost. Jednou dokonce přistihla 
Roberta v choulostivé situaci s Kate. Již podruhé 
a nekompromisně mezi Sašou a Robertem probě-
hl rozchod. Saša poměrně dlouhou dobu řeší, zda 
to má nahlásit. Kniha končí tím, že jí zavolá Katina 
matka, že s ní musí něco důležitého řešit. Saši je 
jasné, o co asi jde.
Ivana Zemanová

GRECIAN, A. Černý kraj. Praha: Argo, 

2016.

Černý kraj je romantickou detektivkou 
situovanou do viktoriánské Anglie. 
Scotland Yard je v plenkách a na ven-
kově, kde se děj Černého kraje odehrá-

vá, na jeho práci ještě lidé nejsou zvyklí. V poddo-
lované hornické vesnici Blackhampton se odehrá-
vá příběh značně zašmodrchaný, avšak londýnský 
inspektor Day a jeho pravá ruka seržant Hammer-
smith se nezaství před ničím, aby záhadu - zmizení 
třech členů jedné rodiny - vyřešili. V protivenství 
jim stojí místní pověrčiví obyvatelé, neznalost 
poměrů a prostředí, tajemný Američan a nevlídné 
počasí. Odpočinkové čtení pro ty, kdož mají rádi 
staroanglické detektivky. Tedy pokud nejste orto-
doxní a nevadí Vám, že autor je Američan. A mně 
se líbila.. 
Pavel Zajíc

HAWKINS, P. Do vody. Praha: Ikar, 

2017. 

Příběh se odehrává v malém městečku 
Beckford. Na dně řeky je objeveno tělo 
fotografky a spisovatelky Nel. Zrovna 
na místě, kde před půlrokem utonula 
patnáctiletá dívka Katie. V historii 

městečka to sice nejsou první ženy, jejichž osud 
skončil v tůni Tonoucích. Obyvatelé jsou přesvěd-
čeni, že za oběma „nehodami“ může být víc. Pří-
pad mají na starosti dva policisté, jejichž vzájemná 
averze je zřejmá na první pohled. Jeden z vyšetřo-
vatelů je navíc místní, a jak se záhy ukáže, i on má 
ledacos skrývat. Autorce se daří udržet napětí až 
do samotného konce, kde na nás čeká poměrně 
překvapivá pointa. Do vody je příběh o lidech, 
kterým několik tajemství zničilo naději na šťastnou 
budoucnost.
Ivana Barošová

SEIDLER, T. Prvorozený. Brno: Host, 

2016. 

Velice čtivý a dechberoucí příběh. 
Straka Maggie jednoho dne zahlédne 
na ranči v Montaně, kde žije, vlka. 
Safír je výjimečné, nádherné stvoření 
s neobvyklým modravým zbarvením 

srsti. Jak už to v životě bývá, náhoda svede ty dva 
dohromady.  Vydávají se spolu na dlouhou cestu 
až do údolí Lamar v Yellowstonském národním 
parku. Safír se přidává k vlčí smečce a vybojuje si 
vedoucí postavení. Svého prvorozeného syna 
pojmenuje Lamar, který záhy projeví větší touhu 

Špeky z regálů



V poprázdninovém díle seriálu o semínkách z naší 
Semínkovny, které si můžete vybrat v čítárně v 1. 
patře, Vám představíme slunečnici.

Jsou to jednoleté nebo vytrvalé, obvykle drsně 
chlupaté a mohutné byliny, někdy při bázi dřevna-
tější, ojediněle i keře. Původem ze Severní 
Ameriky, pěstována po celém světě. (Květena Čes-
ké republiky, díl 7.)

Olej z plodů slunečnice je jedním z nejdůležitějších 
stolních olejů na zeměkouli. Používá se na pečení 
a tvoří součást mnoha potravin, například mar-
garínů. Tento olej je nejen chutný, ale i zdravý: sni-
žuje obsah cholesterolu v krvi. Slunečnicový olej je 
základní surovinou pro výrobu mýdel, barev a 
masážních olejů a získává se z něj zelené až žluté 
barvivo pro barvení látek a vlny. Loupané plody se 
konzumují čerstvé nebo pražené a jsou velmi vhod-
né jako přídavek do zapékané zeleniny a do orien-
tálních pokrmů. Z velmi výživné mouky se peče 
chleba. Látky z okvětních lístků a nekvetoucích 
vrcholů rostliny srážejí horečku a jsou účinné spe-
ciálně při záchvatech malárie. (Encyklopedie bylin 
a koření – Vermeulen Nico)

Za třicetileté války v Evropě, kdy brambory nebyly 
ještě plodinou, ale ozdobnou rostlinou, zachraňo-
vala slunečnice obyvatelstvo jedlými hlízami před 
hladem. (Zahradnický slovník naučný, díl 2.)    

Tento rok jsme se rozhodli doma na zahrádce 
vypěstovat slunečnice. Našli jsme semínka a hurá 
na zahrádku. Vzešly dvě krásné slunečnice. 
Bohužel jednu ohryzaly vosy a druhá padla při vel-
kých poryvech větru při jedné bouřce. Tak snad 
příště.

Michal Hurta

Do cedírny letí v září jako první praž-
ská kapela Vanessa. V regále 
knihovny si můžete vypůjčit její za-
tím poslední desku a tou je Antido-
tum z roku 2013. Vanessa, legenda 
české EBM hudby, natočila 6 alb.    

V jejím rodném listě stojí slova jako kontroverzní, 
šokující, zvrácená. Pokud se podíváme blíže na 
texty, je nutno říci, že označení v rodném listě 
nejsou tak úplně mimo mísu. Avšak jednotlivosti 
musíme sledovat v kontextu pointy a vyznění.      
A zde musím říci, že se nejedná v žádném případě 
o samoúčelné exhibování s extrémní tématikou. 
Zpěvák Samir Hauser je textařem, který umí přes-
ně na hraně hnusu vybalancovat sdělení o tem-
ných stránkách lidské existence. A je jedno, jestli 
je to v písních, které mají hitový potenciál, nebo 
jsou to pitoreskní grimasy jako vystřižené z Kabi-
netu dr. Caligaryho. To vše v češtině. Navíc, po hu-
dební stránce se jedná o album nabité zajímavými 
nápady, a jako celek je deska velmi vyrovnaná. 
Skladbami oblíbenými jsou: Smutný pán, Holky    
z gymplu a Dobře organizovaná tlupa. Avšak ne-
spletl bych se, kdybych napsal název kterékoliv. 
Avšak nechci přechválit, přesvědčte se na vlastní 
uši.

Z bohatého přírůstku, který se ve 
fondu objevil v průběhu prázdnin, 
bych dále vybral Cat Power a její al-
bum The Greatest vydané v roce 
2006. Kanadská písničkářka Cat 
Power (vlastním jménem Chan Mar-

shall) na této své řadovce prostě hraje hudbu, kte-
rá je jí blízká. Je to hudba načuchlá country a pře-
tavená do křehkých, melancholických nálad, které 
stojí většinou na klavírním základu a zpěvu. Vím, 
že takovýchto písničkářů jako je Cat Power jsou 
zástupy. Ale nic nebrání, aby hráli svou hudbu. 
Velká síla Cat Power je v textech, které upřímně 
hovoří o náladách, stescích, bolestech. Ano, je to 
takové hořkosladké poslouchání. Nicméně, líbí se 
mi a tuším, že si najde i posluchače ve vašich řa-
dách. Pokud bych měl najít přirovnání tak poslech 
této desky mi evokuje první desku Breeders a ná-
slednou tvorbu Kristin Hersh nebo Tanyi Donelly. 
A pokud vám ta dvě jména nic neříkají, zkuste za-
googlit, jejich tvorba také stojí za to.

Pavel Zajíc

Slunečnice





Martin Reiner

Martin Reiner (1964) je autorem řady 
básnických sbírek a několika próz. Nej-
větší pozornost však vzbudil před třemi 
lety románem Básník, v němž zúročil 
svůj dlouholetý zájem o život a dílo Iva-
na Blatného – titul se stal Knihou roku v 
anketě LN a získal ocenění Magnesia Li-
tera. Před rokem  mu v nakladatelství 
Větrné mlýny vyšel povídkový soubor 
nazvaný Jeden z milionu. Ve stejném na-
kladatelství nyní vydává dosud nepubli-
kované Blatného básně pod názvem 
„Jde pražské dítě domů z bia“. Ve stře-
du 4. října v 17.30 se můžete s Marti-
nem Reinerem setkat osobně v rožnov-
ské knihovně.

MARTIN REINER (dříve také PLUHÁČEK) se 
narodil 1. 8. 1964 v Brně. Šest let strávil na 
vojenských školách a osm měsíců ve vězení. 
Po návratu byl postupně referentem v taneč-

ní škole, prodavačem v antikvariátu, doručo-
vatelem tisku, po listopadu 1989 spoluza-
kladatelem a redaktorem politicko-kulturní 
revue Proglas nebo tiskovým mluvčím na MK 
ČR. Od podzimu 1992 do podzimu 2005 maji-
telem nakladatelství Petrov, v roce 2006 za-
ložil menší nakladatelství Druhé město. Je vy-
davatelem nejčtenějšího českého prozaika 
Michala Viewegha. Má jednu dceru.   

Knihy M. Reinera ve fondu knihovny:

Jeden z milionu (2016)

Autora nepřitahuje exotika extré-
mů, svět jeho povídek ukazuje 
takříkajíc ke střednímu proudu, 
kde nás chtě nechtě pluje nejvíc, 
kde žijeme své příběhy ve vlastní 
šťávě.

Básník (2014) 
Reinerův román je strhující text, 
který se zabývá nejen básníkovým 
životem, ale též literárním kontex-
tem, dobou a místy, na nichž Ivan 
Blatný žil. Dozvíme se zde mnoho 

z literárního života první republiky, stejně 
jako zajímavé detaily z přátelství mezi Blat-
ným, Ortenem, Kainarem, Chalupeckým, 
Nezvalem a dalšími. Kniha získala řadu oce-
nění.

Hubená stehna Twiggy (2010)

Výbor z básnických textů je rozdě-
len do čtyř bloků. První tři charak-
terizují především místa (a data), 
na kterých básnické texty vznikaly, 
poslední blok naopak působí svou 
kompaktností a atmosférou. 

Plachý milionář přichází (2008)
Kniha šedesáti fejetonů psaných 
pro „Okýnko milionáře“ uveřejňo-
vané na serveru idnes.cz. Reinerův 
„šarmantní a gurmánský boháč“  
vidí svět jinak, než jsme zvyklí. 

-sr-

Měsíční zpravodaj Městské knihovny Rožnov pod Radhoštěm, příspěvkové organizace.

Náklad 100 kusů a elektronická distribuce. Uzávěrka zářijového čísla: 20. září 2017.


